
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОБАКОВСКОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

01.11.2022                                     № 397

Об организации муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам
в Краснобаковском районе
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с   приказом министерства образования,  науки и
молодежной политики Нижегородской области от  24.10.2022 года №  316-01-63-
2902/22 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в Нижегородской области в  2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1..Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады
школьников по      общеобразовательным предметам в соответствии с
установленными сроками и местом (Приложение №1).

2..Утвердить:
2.1.  состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников (Приложение №2).
2.2. состав муниципального жюри по общеобразовательным предметам

всероссийской олимпиады школьников  (Приложение №3).
2.3.  состав   апелляционной комиссии муниципального этапа

всероссийской олимпиады    школьников   по общеобразовательным   предметам
(Приложение №4).

3.. Возложить ответственность за подготовку и   проведение
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников      на
Информационно  -  диагностический центр Управления образования и
молодежной политики (далее – ИДЦ):

3.1. организовать проведение муниципального этапа Олимпиады в
соответствии с Порядком,  организационно-технологической моделью
проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады в муниципальных
районах,  городских и муниципальных округах Нижегородской области,
государственных и частных общеобразовательных организациях,  утвержденной
приказом министерства образования,  науки и молодежной политики



Нижегородской области (далее – Министерство) от 31 августа 2021 года № 316-
01-63-2102/21, в сроки, рекомендованные приложением 6 к настоящему приказу;

3.2.  предусмотреть возможность проведения муниципального этапа
Олимпиады с использованием информационно-коммуникационных технологий
в части организации выполнения олимпиадных заданий,  анализа и показа
олимпиадных заданий,  процедуры апелляции о несогласии с выставленными
баллами с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в
области защиты персональных данных.

3.3.назначить Иванову Наталью Юрьевну,  методиста информационно-
диагностического центра ответственной за тиражирование, комплектование   и
конфиденциальность олимпиадных заданий муниципального этапа Олимпиады
в Краснобаковском районе,  за размещение нормативных документов и
результатов предметных олимпиад на сайте Управления образования и
молодежной политики Администрации Краснобаковского района.

3.4.   определить место тиражирования и комплектования олимпиадных
заданий муниципального этапа Олимпиады - кабинет методистов ИДЦ;

3.5. обеспечить проведение процедур анализа и показа участникам
муниципального этапа Олимпиады олимпиадных работ,  процедуры
рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами в
аудиториях,  оборудованных средствами видеозаписи,  общеобразовательных
организаций, в которых они       обучаются или с      использованием
информационно-коммуникационных технологий.  Видеозапись осуществлять
в течение всего времени процедуры анализа и показа олимпиадных работ
и рассмотрения апелляции;
          3.6. ИДЦ организовать работу Интернет-  линии на официальном сайте
УО и МП и телефонной  «горячей линии»  по вопросам организационного,
методического   и   технического сопровождения   муниципального   этапа
Олимпиады в период с 10  ноября по 14 декабря 2022 года в рабочие дни с
8.00 до 12.00 тел.(83156)2-12-32

3.7.  по отдельному запросу обеспечить представление видеозаписей всех
процедур муниципального этапа Олимпиады в ГБУ ДО РЦ «Вега».

4.  Определить   МАОУ     Ветлужскую  СОШ      местом      проведения
муниципального   этапа всероссийской     олимпиады         школьников      в
Краснобаковском районе.

5.   Руководителю МАОУ Ветлужской СОШ:
5.1.  назначить лиц,  ответственных за организацию,  проведение,

методическое и техническое сопровождение муниципального этапа Олимпиады
в образовательной организации:

5.1.1.  организаторов в аудитории проведения из числа учителей,  не
преподающих предмет по которому проводиться олимпиада;

5.1.2.  технического специалиста,  ответственного за осуществление
видеозаписи процедуры проведения олимпиады,  и за выполнение технических
условий организации олимпиады;

5.2.  обеспечить участникам муниципального этапа   Олимпиады
возможность выполнения олимпиадных заданий в аудиториях,



оборудованных средствами видеозаписи в месте проведения олимпиады.
Видеозапись осуществлять в течение всего периода выполнения
олимпиадных заданий;

6. Рейтинговый список победителей и призеров муниципального этапа
олимпиады утверждается организатором муниципального этапа олимпиады
согласно квоте:

6.1. Победителем муниципального этапа по каждому
общеобразовательному предмету   по каждой параллели,  признается участник,
набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады
по каждой параллели.  Количество победителей не должно превышать 6  % от
общего количества участников по соответствующему предмету в каждой
возрастной категории.

6.2. При одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух
и более участников олимпиады,  то все они также признаются победителями
олимпиады и заносятся в рейтинг в алфавитном порядке.

6.3. Количество призеров муниципального этапа олимпиады не более 45
% по соответствующему предмету в каждой возрастной категории, следующие
в итоговой таблице за победителями.

7.  Обеспечить работу Интернет-линий на официальных сайтах
общеобразовательных     организаций     и     телефонных   «горячих      линий» по
организационным вопросам, методическому и техническому
сопровождению муниципального этапа Олимпиады;

8.  Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми
участниками образовательных отношений по вопросам особенностей
организации муниципального этапа Олимпиады в 2022 – 2023 учебном году;

9..Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заведующего сектором общего и дополнительного образования Управления
образования Краснобаковского района Гусеву М.Г.



Приложение №1
к приказу Управления образования

и молодежной политики
Администрации Краснобаковского района

от 01 ноября 2022 г. № 397

Сроки и место проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

Предмет -классы Сроки
проведения
муниципаль
ного этапа
олимпиады

Проверка
работ

участников
МЭ

Предварительные сроки Место
проведения

муниципального
этапа

олимпиады

предоставле
ния

протоколов
предварител

ьных
результатов
участникам

ознакомлени
е с работами
по запросу
участников
(до 12.00)

Проведение
апелляции

(15.00 в
ИДЦ)

Русский язык 4, 7-11 11 ноября 14 ноября 18 ноября 21 ноября МАОУ
Ветлужская

СОШ
Английский язык 7-11 14 ноября 15 ноября 21 ноября 22 ноября
География 7-11 15 ноября 16 ноября 22 ноября 23 ноября
Обществознание 7-11 16 ноября 17 ноября 23 ноября 24 ноября
Экология 7-11 17 ноября 18 ноября 24 ноября 25 ноября
Физическая культура 22 ноября 23 ноября 29 ноября 30 ноября
Физика 7-11 23 ноября 24 ноября 30 ноября 1 декабря
Экономика 7-11 24 ноября 25 ноября 1 декабря 2 декабря
Литература 7-11 25 ноября 28 ноября 2 декабря 5 декабря
Основы безопасности
жизнедеятельности7-11

28 ноября 29 ноября 5 декабря 6 декабря

Биология 7-11 29 ноября 30 ноября 6 декабря 7 декабря
Право 9-11 30 ноября 1 декабря 7 декабря 8 декабря
Астрономия 7-11 1 декабря 2 декабря 8 декабря 9 декабря
Технология 7-11 2 декабря 5 декабря 9  декабря   12  декабря
Химия 7-11 5 декабря 6 декабря 12  декабря   13  декабря
История 7-11 6 декабря 7 декабря 13  декабря   14  декабря
Математика 4,7-11 8 декабря 9 декабря 15  декабря   16  декабря
Информатика 7-11 14 декабря - - -



Приложение №2
к приказу Управления образования

и молодежной политики
Администрации Краснобаковского района

                                                                                                     от 01 ноября 2022 г. № 397

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников

1.  Соловьева Н.С.,  начальник Управления образования и молодежной
политики Администрации Краснобаковского района

2.  Гусева М.Г.,  заведующий сектором общего и дополнительного
образования Управления образования Краснобаковского района

3.  Иванова Н.Ю.,  методист   ИДЦ Управления образования и
молодежной политики Администрации Краснобаковского района

4.  Смирнова Г.В.,  методист ИДЦ Управления образования и
молодежной политики Администрации Краснобаковского района

5.  Кострова Е.М.,  методист ИДЦ Управления образования и
молодежной политики Администрации Краснобаковского района

6.  Абрамкина А.П.,  методист ИДЦ Управления образования и
молодежной политики Администрации Краснобаковского района



Приложение№3
к приказу Управления образования

и молодежной политики
Администрации Краснобаковского района

от 01 ноября 2022 г. № 397

Состав муниципального жюри по общеобразовательным предметам
всероссийской олимпиады школьников

По русскому языку и литературе:
Медведева Г.А.- учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №1 р.п.
Красные Баки», председатель
Соловьева ОА, учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №1 р.п.
Красные Баки»
Сивунова Т.А.- учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №1 р.п.
Красные Баки»
Смирнова Н.Н.-  учитель русского языка и литературы МАОУ  «СОШ №2
р.п.  Красные Баки»
Паташова О.Е.-  учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №2
р.п. Красные Баки»
Макотина Т.П.- учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №2 р.п.
Красные Баки»
Батищева Н.А.- учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ №2 р.п.
Красные Баки»
Шарова Е.В.- учитель русского языка и литературы МАОУ Прудовская
СОШ
Шабанова Г.Ю.- учитель русского языка и литературы МАОУ
Прудовская СОШ
Радостева А.А.-  учитель      русского языка и литературы МАОУ
Шеманихинская СОШ
Абитова И.В.- учитель      русского языка и литературы МАОУ
Шеманихинская СОШ
Васильева И.С.- учитель русского языка и литературы МАОУ Ветлужская
СОШ
Макарова С.А.-  учитель русского языка и литературы МАОУ Ветлужская
СОШ
Виноградова Е.В.- учитель русского языка и литературы МАОУ
Ветлужская СОШ
Вихарева И.Г..- учитель русского языка и литературы МАОУ Ветлужская
ОШ



Бочкарева К.С.- учитель русского языка и литературы МАОУ Ветлужская
ОШ
Горбатых Л. А.- учитель русского языка и литературы МАОУ Кирилловская
основная школа
Косолапова О.В.- учитель русского языка и литературы МАОУ Носовская
основная школа
По иностранному языку:
Лопарева М.А. - учитель английского языка МАОУ  «СОШ №1 р.п.  Красные
Баки», председатель
Важнева Н.А. - учитель английского языка МАОУ «СОШ №1 р.п. Красные
Баки»
Мелузова В. И. - учитель английского языка МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные
Баки»
Катышева Т.А. -учитель английского языка МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные
Баки»
Петрова О.А.- учитель английского языка МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные
Баки»
Гонченкова М.В.- учитель английского языка МАОУ «СОШ №2 р.п.
Красные Баки»
Морозова И.П. - учитель английского языка МАОУ Ветлужская СОШ
Болотникова Н.С. - учитель английского языка МАОУ Ветлужская СОШ
Вилкова Е.Н. -учитель английского языка МАОУ Прудовкая СОШ
Листарова Е.И.-   учитель английского языка МАОУ Ветлужская ОШ
Шабанова Л.Н.-   учитель английского языка МАОУ Шеманихинская  СОШ
Казарина М.Е.-   учитель английского языка МАОУ Кирилловская основная
школа
По географии:
Зайцева А.В.-  учитель географии МАОУ  «СОШ №2  р.п.  Красные Баки»,
председатель
Штанова Л.Н.- учитель географии МАОУ Ветлужская СОШ
Губарева В.В.- учитель географии МАОУ Ветлужская СОШ
Цыганова О.Н.- учитель географии МАОУ «СОШ №1 р.п. Красные Баки»
Вшивцева О. В.- учитель географии МАОУ Шеманихинская СОШ
Чалкова А.А.- учитель географии МАОУ Прудовская СОШ
Карагина Н.М.- учитель географии МАОУ Носовская основная школа
Беляков В.А.- учитель географии МАОУ Ветлужская ОШ
По истории, обществознанию, праву:
Кострова Т.А.-  учитель истории и обществознания МАОУ  «СОШ №1  р.п.
Красные Баки», председатель



Ешкалов Д. В.- учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №1 р.п.
Красные Баки»
Ермакова И. В.- учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №2 р.п.
Красные Баки»
Ситникова Ю.А.- учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №2 р.п.
Красные Баки»
Зыкова Н.  Л.  -  учитель истории и обществознания,  МАОУ Ветлужская
СОШ
Устинова О.  А.-  учитель истории и обществознания,  МАОУ Ветлужская
СОШ
Загуменнова Е.В.- учитель истории и обществознания,   МАОУ Прудовская
СОШ
Козлова Г.С.- учитель истории,   МАОУ Шеманихинская СОШ

По биологии, химия и экологии:
Губарева В.В. -учитель биологии МАОУ Ветлужская СОШ, председатель
Фомина Т.А.- учитель химии МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные Баки»
Беспалова О.В..- учитель биологии МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные Баки»
Малышева В.Н.  -  учитель биологии МАОУ  «СОШ №1  р.п.  Красные
Баки»
Чапыгина О.А.- учитель химии и биологии МАОУ «СОШ №1 р.п. Красные
Баки»
Дюжева Е. А.- учитель химии и биологии МАОУ Ветлужская СОШ
Чалкова А.А.- учитель биологии МАОУ Прудовская СОШ
Калиничева Г.В.- учитель биологии МАОУ Шеманихинская СОШ
Беляков В. А.- учитель химии и биологии МАОУ Ветлужская ОШ
Карагина Н. М.- учитель химии МАОУ Носовская основная школа
Запевалова Т. А.- учитель химии и биологии МАОУ Кирилловская основная
школа
По физической культуре:
Соколова А.А.  -  учитель физической культуры МАОУ  «СОШ №1  р.п.
Красные Баки», председатель
Орлов А.  Б.-  учитель физической культуры МАОУ «СОШ №1 р.п.  Красные
Баки»
Караштанов А.  В.-  учитель физической культуры МАОУ  «СОШ №2  р.п.
Красные Баки»
Орлова Л.Н.- учитель физической культуры МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные
Баки»
Смирнов А.С.- учитель физической культуры МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные
Баки»



Белов А.  Г.-  учитель физической культуры МАОУ Ветлужская СОШ
Веселова А. В. - учитель физической культуры МАОУ Ветлужская
СОШ
Алипова Т.И.- учитель физической культуры МАОУ Шеманихинская СОШ
Гоголева В. А. - учитель физической культуры МАОУ Прудовская СОШ
Яцуха С.А.  -  учитель физической культуры МАОУ Носовская основная
школа
По физике и астрономии:
Мясникова О.Ю.-  учитель физики МАОУ  «СОШ №2  р.п.  Красные Баки»,
председатель
Чевычелова С.А. - учитель физики МАОУ  «СОШ №1  р.п.  Красные Баки»
Королев А.Е.-  учитель физики МАОУ Ветлужская СОШ
Поляков А.Е.- учитель физики МАОУ Прудовская СОШ
Орлова А.Н.- учитель физики МАОУ Шеманихинская СОШ
Буйнов П.В.- учитель физики МАОУ Носовская основная школа

По основам безопасности жизнедеятельности:
Шоколкина Л.В.-  учитель ОБЖ МАОУ «СОШ №1  р.п.  Красные Баки»,
председатель
Русова М.С.- учитель ОБЖ  МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные Баки»
Поляков А.Е.- учитель ОБЖ  МАОУ Прудовская СОШ
Муравьев А.П.- учитель ОБЖ  МАОУ Шеманихинская СОШ
Перевозов И. Н. - учитель ОБЖ  МАОУ Ветлужская ОШ
Штанова Л.Н.  -  учитель ОБЖ МАОУ Ветлужская СОШ
Буйнов В.П. - учитель ОБЖ МАОУ Носовская основная школа
Кукушкина З.В. -   учитель ОБЖ МАОУ Кирилловская основная школа
По технологии:
Котаева Г.А.-  учитель технологии МАОУ  «СОШ №1  р.п.  Красные Баки»,
председатель
Орлов А.  Б.-  учитель технологии МАОУ «СОШ №1 р.п. Красные Баки»
Скворцова Е.А. - учитель технологии МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные Баки»
Нелюбин Ю.А.- учитель технологии МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные Баки»
Шабарова О. А.- учитель технологии МАОУ Ветлужская СОШ
Губарев В.Г.- учитель технологии МАОУ Ветлужская СОШ
Разина Н.А.-  учитель технологии МАОУ Шеманихинская СОШ
Муравьев А.П.- учитель технологии МАОУ Шеманихинская СОШ
Метелькова Л.В. - учитель технологии МАОУ Прудовская СОШ
Перевозов И.Н.- учитель технологии МАОУ Ветлужская ОШ
Перевозова И.В. - учитель технологии МАОУ Ветлужская ОШ



По экономике:
Штанова Л.Н.-  учитель экономики МАОУ Ветлужская СОШ, председатель
Перевозов И.Н.- учитель экономики МАОУ Ветлужская ОШ
Цыганова О.Н.-  учитель экономики МАОУ  «СОШ №1 р.п.
Красные Баки»

По математике:
Варюхина С.И.- учитель математики МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные Баки»,
председатель
Комиссарова Е.С. -учитель математики МАОУ «СОШ №2 р.п. Красные
Баки»
Чевычелова С.А.- учитель математики МАОУ «СОШ №1 р.п. Красные Баки»
Шабаршина Л.Ю.-  учитель математики МАОУ Ветлужская СОШ
Бархоткина И.П.-  учитель математики МАОУ Ветлужская СОШ
Алова А.В.- учитель математики МАОУ Ветлужская ОШ
Цыганова Л.А.- учитель математики МАОУ Прудовская СОШ
Орлова А.Н.- учитель математики МАОУ Шеманихинская СОШ
Голубева Е.С. - учитель математика МАОУ Носовская основная школа

По информатике:
Королев А.Е.- учитель математики МАОУ Ветлужская СОШ, председатель
Шишкина И.В.-  учитель информатики МАОУ  «СОШ №2  р.п.  Красные
Баки»
Котаева Г.А.-  учитель информатики МАОУ  «СОШ №1  р.п.  Красные
Баки»
Цыганова Л.А.- учитель информатики МАОУ Прудовская СОШ
Вшивцева Н.А.- учитель информатики МАОУ Шеманихинская СОШ
Беляков В.А.- учитель информатики МАОУ Ветлужская ОШ



Приложение№4
к приказу Управления образования

и молодежной политики
Администрации Краснобаковского района

                                                                                                              от 01 ноября 2022 г. № 397

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

1. Гусева Марина Геннадьевна,  заведующий сектором общего и
дополнительного образования Управления образования Краснобаковского
района, председатель комиссии;

2. Иванова Наталья Юрьевна,  методист ИДЦ Управления образования и
молодежной политики Администрации Краснобаковского района,
заместитель председателя;

3. Медведева Галина Александровна,  руководитель РМО учителей русского
языка и литературы языка;

4. Королев   Александр Евгеньевич,  руководитель РМО учителей
информатики;

5. Варюхина Светлана Ивановна, руководитель РМО учителей математики;
6. Мясникова Ольга Юрьевна, учителей физики;
7. Лопарева Мария Александровна, руководитель РМО учителей иностранного

языка;
8. Зайцева Алена Владимировна, руководитель РМО учителей географии;
9. Губарева Валентина Валентиновна,  руководитель РМО учителей химии и

биологии;
10. Соколова Александра Андреевна,  руководитель РМО учителей

физкультуры;
11. Кострова Татьяна Анатольевна,  руководитель РМО учителей истории и

обществознания;
12. Котаева Галина Алексеевна, руководитель РМО учителей технологии;
13.  Шоколкина Людмила Валентиновна, руководитель РМО учителей ОБЖ;
14. Хренова Ирина Владимировна,  руководитель РМО учителей начальных

классов;
15. Штанова Лариса Николаевна, учитель экономики МАОУ Ветлужской СОШ


